"Uné nuk i pérkas Budizmit apo Katolicizmir. Uné i pérkas sé
vértetés dhe predikoj té vértetén... ju mund ta quani até
Budizém, Katolicizém, Taoizém, ose ¢'faré té déshironi. Uné i
mirépres té gjitha."

~ Mjeshirja Supreme Ching Hai ~

"N.q.s. ne gjejmé liriné e bréndéshme, gjejmé gjithcka tjetér.
Téré kénagésia dhe plotésimi i déshirave qiellore dhe tokésore
vijné nga wmbretéria e Zotit, realizimi i brendéshém i
harmonisé soné 1é pérjetshme, i méncurisé soné té pérjetéshme
dhe i fuqisé soné té mbinatyrshme. Né qofté se kjo nuk
realizohet, ne nuk do té kénagemi kurré, pavarsisht se sa fuqi,
para dhe pozité kemi."

~ Mjeshirja Supreme Ching Hai ~

"Mésimi yné éshié: cfarédo qé keni pér té béré né kété boté,
béjeni até me gjithé zemér, me pérgjegjési... dhe meditoni ¢do
dité. Ju do té fitoni mé shumé njohuri, mé shumé urtési, paqe,
me té cilat do ti shérbeni mé miré vetes dhe njerézimit. Mos
harroni qé né brendésiné tuaj keni shumé mirési... mos harroni
qé Zoti jeton né ju... mos harroni qé Buddha éshié né zemrat
tuaja."

~ Mjeshtrja Supreme Ching Hai ~
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Biografi e shkurtér e
Mjeshtres Ching Hai

jeshtria Ching Hai lindi né Au Lac (Vietnam).

Babai i saj ishte mjek popullor i respektuar. Ai

lexonte me shumé kénagési literaturé botérore
ndérsa vecanérisht ishte i interesuar pér filozofi. Pérvec
tierash Mjeshtrja pélgente shkrimet e Lao Tse dhe Chuang
Tse, té cilat ju vuné né disposicion gé kur ishte fémijé. Ajo i
kishte lexuar kéto shkrime budiste e t& tiera gé pa filluar
shkollén.

Mijeshtria Ching Hai nuk ishte fémijé i zakonshém. Pérderisa
fémijét tjeré mésonin ose luanin, ajo lexonte literaturé filozo-
fike. Babai i saj i shgetésuar e pyeste nése ajo i kuptonte
kéto vepra apo jo. Ajo i pérgijigiej: "Néqoftése nuk do fi
kuptoja nuk do t& kisha asnjé interes t& merresha me to."
Babai vazhdonte t& ishte i shqetésuar, por nga gé ajo ishte
miré me mésime, i pérkrahte interesat e saj té
jashtézakonshme.

Megijithése prindérit e saj ishin katolik, ata e miréprisnin bu-
dizmin. Gjyshja e Mijeshtres Ching Hai, nj¢ budiste me té&
cilén ajo kalonte kohén me shumé ké&naqgési, i mésonte asaj
shkrimet dhe lutjet budiste. Pérpara kétij sfondi ajo krijoi nijé
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géndrim miréprités pérkundrejt fesé. Do ti pércjellte
ligieratat né kishén katolike né méngjes, né tempullin budist
né mesdité, kurse né mbrémije, ligjeratat pér mésimet e
shenjta.Késhtu i lindén asaj pyetiet: Nga e kemi ne
prejardhijen? Si &shté jeta pas vdekjes? Pérse jané njerzit kag
t& ndryshém?2

Ishte njé koh& qgé kishte mungesé mjekésh dhe infermjeresh
né spitalin e qgytetit t& saj, ku ajo shkonte mbas mésimit dhe
ndihmonte. Ajo lante t& sémurét, pastronte dhomat, késhtu
ndihmonte pér t& zvogéluar vuaitiet e t&€ sémurve. Té njohurit
e saj né vende t& ndryshme t€ botés e quanin shpesh
"Buddha i gjallé" ose "E shenjta e ciltér' sepse ishte e geshur
dhe e sjellshme me cdo njeri.

Ajo ishte e njohur si njeri gé i donte kafshét dhe gé shpesh
heré i merrte kafshét e plagosura né shtépi pér ti kuruar dhe
pér ti |éné pérséri t& lira. Kur ajo shihte gé njé kafshé ishte
kegtrajtuar, gante dhe uronte gé té kishte mundésing pér té
shmangur vuaitiet nga kjo boté. Gjaté gjithé jetés sé& saj
ishte vegjetare dhe ndjente neveri kur shihte mish ose se si
therej nié kafshé.

Qé kur Mjeshtria Ching Hai ishte fémijé, njé fallxhore i tha
gé ajo ishte njé genie e jashtézakonshme, njé genie shumé
inteligjente, me njé karakter dhe moral & forté. Gijithashtu i
parashigoi gé n.qg.s ajo nuk do t& martohej, do t& ishte e
vetme dhe e ndritésuar; e n.q.s do t& martohej do t& kishte
nié lidhje bashkéshortore t& lumtur, ndérsa burri i saj do t&é
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ishte njé personalitet i shquar. Té njéjtat parashikime iv bén
asaj shpesh gjaté gjithé jetés.

Né& kohén kur Mjeshtria u largua nga shtépia pér tu béré
murgeshé, e éma e saj shkoi né njé Kuan Jin tempull pér t&
kérkuar késhilla. Ajo zgjodhi njé tempull, pér t& cilin thuhej
se atje Avalokitesvara Bodhisattva u jepte pérgjigje & gjitha
pyetieve t& njerézve t& cilét e nderonin até. Aty ajo mori
pérgiigien se, "mjeshtria ishte njé fémijé shumé i rrallé dhe
fisnik & i gjendet shoku njé né nié milion. Ajo kishte ardhur
né kété boté, me mision t& Kuan lJin-it, pér t& shpétuar
geniet e gjalla nga vuaitjet."

Pér njé kohé t& gjaté punoi né Gjermani, si pérkthyese prané
krygit t& kuqg. Pérkthente né gjuhén aulake (vietnameze),
franceze, gjermane dhe angleze. Punoi gjithashtu
vullnetarisht né ndihmé té& refugjatéve aulaké me oré té téra
duke sakrifikuar késhtu rehating dhe shéndetin e veté.

Puna prané krygit t€ kuq i béri t& mundur, gqé té njihej me re-
fugjaté nga vende t& ndryshme t& botés. Aty njohu nga afér
vuaijtiet dhe véshtirsité gé sillte lufta dhe fatkegésité natyrore.
Mijeshtria Ching Hai filloi t& vuante shumé, kur arriti té
kuptonte, se sa e pamundur ishte pér njé njeri t& vetém té
lehtésojé vuaijtiet e njerézimit. Kjo e pérforcoi shumé
déshirén e saj pér ndritésim, si ményra e vetme pér té
lehtésuar vuaitiet e njerézimit. Gjaté géndrimit né Europé, ju
kushtua seriozisht meditimit, kérkoi mésues t& rinjé, lexoi
cfaré mundi t& gjente dhe pérdori njé sér metodash. Por ajo
e ndiente, gé kéto nuk e ndihmonin aspak dhe gé& ajo nuk
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ishte né gjéndje t& krijonte ato pérvoja shpirtérore, pér té
cilat kishte lexuar ag shumé. Ky ge njé zhgénjim i hidhur pér
te.

Mijeshtria Ching Hai i mirépriste t& gjitha llojet e besimeve
fetare. Ajo studjoi dhe ju mésonte t& tieréve fjalét e Jesus-it,
Buddha-s dhe Lao Tse-sé. Ajo vé& né dukje ngjashmérité
ndérmijet doktrinave me emér dhe & t&€ kuptosh, népérmijet
syve t& saj, gé té gjithé mjeshtrit e médhenjé predikonin té
vértetén e njéjté. Ajo sqaron vazhdimisht, se piképamijet e
ndryshme fetare jané pasojé¢ vetém e opinjoneve té
ndryshme t& njerézve né vénde t& ndryshme t& botés dhe né
kohéra t& ndryshme.

Gjaté vizités né Gjermani ishte e martuar me njé shkencétar
gierman, i cili kishte marré titullin doktor né dy fusha t& ndry-
shme t& shkencés. Ai ishte njé bashkéshort i dashur dhe i
kujdesshém. Ai u bé vegjetar, merte pjesé sé bashku me t&
né shtegétime t& ndryshme dhe pérkrahte shumé punén e saj
kreative. Ajo ndjeu si pérfundim se duhet t&¢ ndahej nga burri
i saj, pér t& ndijekur késhtu géllimet e saj shpirtérore. Pas njé
bisede té hollésishme, t€ dy u pajtuan gé t&€ ndaheshin. Ishte
ky njg vendim i véshtiré pér t& dy, por ajo e ndjente gé kishte
vepruar sic duhej, se vetém késhtu mund t& kérkonte
ndritésimin.

Pas ndarjes, nisi t& kérkojé njé¢ metodé té& ploté, e cila mund
t€ conte né clirim brenda njé jete. Shakyamuni Buddha thoté
né Surangama Sutra, gé& metoda e Kuan lJin-it, éshté mé e
larta e t& gjitha metodave, gj¢ gé& nuk e njihte asnjé nga
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mésuesit e saj. Pas shumé vijetésh kérkim, arriti 1& gjente njé
mésues né zonén e Himalajés, i cili i mésoi pér heré t& paré
metodén e Kuan Jin-it dhe transmisionin e Zotit, gjé gé ajo e
kishte kérkuar pér kaqg viet¢ me radhé. Pak kohé pas
pérdorjes s& metodés t& Kuan Jin-it, arriti ndritésimin e ploté
dhe vazhdoi t& ushtrohej, pér ta kuptuar até mé thellg. Jetoi
pér njé kohé té gjaté e vetmuar né Himalaje, ku dhe vazhdoi
t& ushtrohej pérdité.

Sé fundi udhétoi pér né Formosé (Taivan), ku gjaté njé
tajfuni e njé shiu t& forté, ndérsa po meditonte né nig dhomé
mbrapa njé tempulli t& vogél, i trokiti njé grup njerézish né
deré. Té pyetur pérse kishin ardhur, ata u pérgjigjén: "Kuan
Jin Bodhisattva dégjoi lutjet tona, na tregoi pér ty dhe na tha
se ti je mjeshtria e madhe, t& cilés ne duhet ti lutemi pér
metodén e arrities sé& clirimit." Mjeshtrjia v mundua fi
largonte, por ata ishin kémbéngulés. Si pérfundim, e prekur
nga ndershmérija dhe pasioni i tyre, ra dakort gé ti pranojé
pas disa muajsh pastrimi dhe mbaities sé njé diete vegjetare
t€ miratuar nga ajo veté.

Ashtu, e ndrojtur si ishte, nuk kérkonte t& gjejé nxénés, té
ciléve mund tju jepte mésim. Pérkundrazi, ju desh t& ruhej
nga njerézit e shumté qé kérkonin bekimin e saj. Kjo ndodhi
né Indi dhe né SHBA, ku ajo bénte njé jeté t& thjeshté si
murgjeshé budiste. Por kur u zbulua né Formosé pér heré t&
treté, e kuptoi & nuk mund t"u fshihej gjithé atyre detyrave
qé, né radhé té parg, i viheshin asaj nga té tierét. Ajo filloi
tju mbante referate njerézve, & cilét déshironin t&€ dégjonin
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mesazhin e saj, si dhe fju prezantonte nx&nésve serioz
metodén e Kuan Jin-it.

Qé nga ky grup i vogél arriti mesazhi i saj, gojé mbas goje,
dhjetramijra njeréz té tjeré. Shumica e t& bekuaréve & saj
jetojné né Formosé, ku ajo gé&ndroi mé gjaté. Vitet e fundit
udhétoi népér mbaré Azing, Shtetet e Bashkuara dhe
Amerikén Latine. Shumé njeréz, nga té gjitha shtresat dhe
me sfond t& ndryshém fetar, arritén t& bénin, me ndihmén e
saj, pérparime t& médha né fushén shpirtérore. Megijithése
nuk ekziston asnjgé organizaté zyrtare pér pérhapjen e
dokirings sé saj, ekzistojné né mbaré botén nxénés e shoké
t€ saj, gé jané gati t& ndihmojné t& gjithé ata qé duan té
mésojné nga Mijeshtrja e tyre e dashur.

Mijeshtrija Ching Hai na tregon, se nuk ka gené gjithmon e
ndritésuar. Ajo bénte njé jeté normale dhe njihte, nga
pérvoja e vet, problemet, déshirat, gejfet, dyshimet si dhe
vuajtiet e zemrave tona. Ajo njeh sferat giellore t& budizmit
dhe di si shkohet atie. N& kété fazé t& jetés, ajo sheh si
detyré t& vetme té saj, & na ndihmojé ne né rrugén toné té
mundimshme e t&€ ngatérruar, jashté gjéndjes sé t& génit
zgjuar si dhe t& na coj né lumturi, qartési absolute t&
realitetit hyjnor. Néqoftése jeni gati, ajo mund tju cojé juve
atje.

Mijeshtria Ching Hai mban referate para nxénésve t&
interesuar pavarésisht nése jané katolik, musliman, budist,
apo taoist. Ajo flet anglisht, frengjisht, gjermanisht, kinezisht
dhe até aulake. Ata gé& déshirojné t& mésojné metodén e
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Kuan Jin-it dhe ta zbatojné até me mijeshtren Ching Hai,
mund t& mésohen nga ajo. Referatet dhe mésimi i saj jepen
falas.
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